
 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 313 

din 11 iunie 2019 

privind alipirea apartamentelor nr. 14 și 15, situate în municipiul Arad,  

Bulevardul Revoluţiei, nr. 71 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 45126/06.06.2019,  

  Analizând raportul Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Privat din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu înregistrat cu nr. 45128/M1/06.06.2019,  

 Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Ținând cont de extrasele de carte funciară nr. 301994-C1-U3 Arad și nr. 301994-C1-U19 Arad,  

 Având în vedere prevederile art. 25 alin. (2), art. 40 alin. (3) din Legea cadastrului și publicității 

imobiliare nr. 7/1996 – republicată, cu modificările și completările ulterioare, art. 23 lit. h), art. 132 alin. 

(1), art. 135 alin. (1) lit. b) din Anexa la Ordinul directorului general al Agenției Naționale de Cadastru 

și Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepție și înscriere 

în evidențele de cadastru și carte funciară, cu modificările și completările ulterioare, precum și de art. 

879 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 de consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (9) şi art. 45 alin. (3) și art. 115 alin. (1) lit. b) din 

Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art. 1. Se aprobă alipirea apartamentelor nr. 14 şi 15, proprietate a Statului Român,  situate în 

municipiul Arad, B-dul Revoluției, nr. 71, după cum urmează: 

- ap. 14, înscris în C.F. nr. 301994-C1-U3 Arad, cu nr. top: 248/2/XIV, proprietar asupra 

construcţiei şi a cotei de teren de 233/1481, Statul Român.      

- ap. 15 înscris în C.F. nr. 301994-C1-U19 Arad cu nr. top: 248/2/XV, proprietar asupra 

construcţiei şi a cotei de teren de 86/1481, Statul Român.   

Art. 2. Alipirea la care se face referire la art.1 se realizează în baza documentației cadastrale întocmită 

de persoană fizică autorizată A.N.C.P.I. - S.C. Datcad S.R.L., conform  anexei, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul 

Evidență și Administrare Domeniul Privat din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi 

de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

 p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Sorin CONTRAȘ 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Privat 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 11.06.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



 

 

 

ROMANIA PROIECT Avizat: 

JUDETUL ARAD Nr. 311/06.06.2019 SECRETAR, 

MUNICIPIUL ARAD   

CONSILIUL LOCAL  Lilioara Stepanescu   

 

H O T Ă R Â R E A  nr. ___ 

din __.__.2019 

privind alipirea apartamentelor nr. 14 și 15, situate în municipiul Arad,  

Bulevardul Revoluţiei, nr. 71 

 
Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 45126/06.06.2019,  

  Analizând raportul Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Privat din cadrul 

Direcţiei Patrimoniu înregistrat cu nr. 45128/M1/06.06.2019,  

 Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

 Ținând cont de extrasele de carte funciară nr. 301994-C1-U3 Arad și nr. 301994-C1-

U19 Arad,  

 Având în vedere prevederile art. 25 alin. (2), art. 40 alin. (3) din Legea cadastrului și 

publicității imobiliare nr. 7/1996 – republicată, cu modificările și completările ulterioare, art. 23 

lit. h), art. 132 alin. (1), art. 135 alin. (1) lit. b) din Anexa la Ordinul directorului general al 

Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, privind aprobarea 

Regulamentului de avizare, recepție și înscriere în evidențele de cadastru și carte funciară, cu 

modificările și completările ulterioare, precum și de art. 879 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 

privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (9) şi art. 45 alin. (3) și art. 115 alin. (1) lit. 

b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1. Se aprobă alipirea apartamentelor nr. 14 şi 15, proprietate a Statului Român,  situate în 

municipiul Arad, B-dul Revoluției, nr. 71, după cum urmează: 

- ap. 14, înscris în C.F. nr. 301994-C1-U3 Arad, cu nr. top: 248/2/XIV, proprietar asupra 

construcţiei şi a cotei de teren de 233/1481, Statul Român.      

- ap. 15 înscris în C.F. nr. 301994-C1-U19 Arad cu nr. top: 248/2/XV, proprietar asupra 

construcţiei şi a cotei de teren de 86/1481, Statul Român.   

Art. 2. Alipirea la care se face referire la art.1 se realizează în baza documentației cadastrale 

întocmită de persoană fizică autorizată A.N.C.P.I. - S.C. Datcad S.R.L., conform  anexei, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Privat din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se 

comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  SECRETAR, 

  

         

 
S.E.A.D..P.                                                   Cod: PMA-S4-01 

Red./Dact. S.D. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

NNrr..  4455112266/06.06.2019     

 

 

 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

  AAppaarrttaammeenntteellee  nnrr..  1144  șșii  1155,,  ssiittuuaattee  îînn  iimmoobbiilluull  ddiinn  AArraadd,,  BB--dduull  RReevvoolluuțțiieeii,,  

nnrr..  7711,,    ssuunntt  pprroopprriieettaatteeaa  SSttaattuulluuiiRRoommâânn..  

                ÎÎnn  vveeddeerreeaa  eeffiicciieennttiizzăărriiii  ffoolloossiinnţţeeii  aacceessttoorraa,,  eessttee  nneecceessaarrăă  eeffeeccttuuaarreeaa  uunneeii  

lluuccrrăărrii  ccaaddaassttrraallee    ddee  aalliippiirree  aa  cceelloorr  ddoouuăă  aappaarrttaammeennttee..  

  FFaațțăă  ddee  cceellee  aarrăăttaattee    ccoonnssiiddeerr  ooppoorrttuunn  aaddooppttaarreeaa  uunnuuii  pprrooiieecctt  ddee  hhoottăărrâârree,,  

pprriivviinndd  aalliippiirreeaa  aappaarrttaammeenntteelloorr  aanntteemmeennțțiioonnaattee..      

  

 

      

PRIMAR, 

Gheorghe Falcă 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENȚĂ și ADMINISTRARE DOMENIUL PRIVAT 

Nr. 45128/M1/06.06.2019 

 

 

 

RR  AA  PP  OO  RR  TT  

privind alipirea apartamentelor nr. 14 și 15, situate în municipiul Arad, 

Bulevardul Revoluţiei, nr. 71 

 

 

 

 Imobilul situat în municipiul Arad, B-dul Revoluţiei nr. 71, este compus 

din 15 apartamente.  

 Apartamentele nr. 14 şi 15, înscrise în C.F. nr. 301994-C1-U3 Arad şi C.F. 

nr. 301994-C1-U19 Arad , proprietatea Statului Român, situate la etajul 

imobilului, sunt spaţii cu altă destinaţie şi sunt compuse din mai multe încăperi.  

 În vederea unei mai bune exploatări a acestora, ţinînd cont că sunt 

apartamente alăturate, iar art. 25 alin. (1) din Legea cadastrului și publicității 

imobiliare nr. 7/1996 – republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

permite acest lucru, este posibilă alipirea acestora.  

„ART. 25 

    (1) Proprietarii unor imobile învecinate, în vederea unei mai bune exploatări a 

acestora, pot să le alipească într-un imobil, în baza unei documentaţii cadastrale 

şi a actului autentic, întocmite în condiţiile legii.” 

     Faţă de cele de mai sus, propunem aprobarea lucrării cadastrale de alipire a 

apartamentelor nr. 14 şi 15, din B-dul Revoluţiei, nr. 71, conform documentației 

cadastrale întocmită de persoană juridică autorizată A.N.C.P.I., S.C. Datcad 

S.R.L.    
   

DIRECTOR EXECUTIV,          ŞEF  SERVICIU, 

C.j. Ștefan Szuchanszki 

 

         Ec. Linda Ocenic 

 

Avizat 

Serviciul Juridic, Contencios 

 

 
 

 


